
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
Determinazione n. DPB004/275       del 27.11.2018 
 
 
DIPARTIMENTO RISORSE E ORGANIZZAZIONE 
 
 
SERVIZIO GESTIONE BENI MOBILI, SERVIZI E ACQUISTI 
 
 
UFFICIO APPALTI BENI E SERVIZI 
 
 
OGGETTO: Determinazione a contrarre: procedura negoziata per l’approvvigionamento di carta per fotocopiatrici. 

CIG Z1325F6B9F - Approvazione atti di gara. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 

 che tra i compiti di questo Servizio rientra anche l’approvvigionamento della carta per fotocopiatrici 

necessaria al funzionamento delle strutture della Giunta Regionale; 

 che con determinazione di questo Servizio n. DPB004/229 del 4.10.2018 è stata disposta la procedura di 

gara mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione istituito presso Consip 

spa, per l’importo a base d’asta di € 39.948,00,  

 che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, ore 13:00 del 29.10.2018, sono 

pervenute n. 2 offerte, da parte di Operatori Economici abilitati sul al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione 

 che entrambe le offerte pervenute erano relative a prodotti non rispondenti alle caratteristiche 

tecniche richieste dall’Amministrazione e pertanto non sono state ritenute valide 

 che, di conseguenza, la procedura è risultata infruttuosa 

RAVVISATA comunque la necessità di provvedere alla fornitura di carta per fotocopiatrici, il cui fabbisogno 

annuo è stimato come da modulo-offerta predisposto dall’Ufficio Operativo di questo Servizio (Allegato A) 

che, a seguito dell’applicazione dei prezzi di riferimento pubblicati da ANAC, sviluppa un importo annuo 

pari ad € 39.948,00 al netto dell’IVA; 

DATO ATTO  

 Che sussiste l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di ricorrere al MEPA di cui all’articolo 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n.296 come modificato dall’ articolo 1, comma 502, della legge 28 



dicembre 2015, n.208 

 che la procedura su MEPA era di tipo aperto, con invito a tutti gli operatori abilitati sul sistema, al fine 

di assicurare il massimo confronto concorrenziale, in virtù del punto 3.6 delle Linee Guida ANAC n. 4, 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n.206 del  1 marzo 

2018; 

 che quindi è ragionevole ritenere che non vi siano altri Operatori interessati all’interno del MEPA,  

RITENUTO pertanto di: 

 Ricorrere, ai sensi dell’art. 36, comm 2, lett. a) del Codice degli Appalti, a procedura negoziata per 

l’approvvigionamento di carta per fotocopiatrici, previa consultazione dei 2 Operatori che hanno 

partecipato alla precedente procedura MEPA, ferme restando le tutte le prescrizioni e le condizioni di 

cui alla procedura MEPA stessa; 

 considerare che i requisiti generali di partecipazione alla presente procedura sono dimostrati dalla 

documentazione prodotta presso CONSIP SpA dagli operatori economici in fase di abilitazione al MEPA 

e che pertanto in capo all’aggiudicatario, essendo questi abilitato su MEPA, si procederà alla verifica del 

solo DURC; 

 aggiudicare la fornitura mediante l’utilizzo del criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 

50/2016 in considerazione delle caratteristiche standardizzate della fornitura in oggetto, 

PRESO ATTO del modulo offerta (All.A) e del capitolato speciale d’oneri (All. B) predisposti da questo 

Servizio, già approvati con determinazione n. DPB004/229 del 4.10.2018 le cui prescrizioni sono 

interamente riportate; 

RITENUTO di far gravare l’iniziativa in argomento sul capitolo 11407 del bilancio regionale, che presenta 

adeguata disponibilità; 

VISTI gli allegati atti della procedura di gara così costituiti: 

 Modulo Offerta (All.A)  

 Capitolato d’oneri (All. B) 

 Lettera di invito (All.C); 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO la L.R. 77/99 e s.m.i.; 

VISTA la L. 94/2012 di conversione del D.L. 52/2012; 

DETERMINA 

per quanto in narrativa esposto e preso atto degli atti di gara allegati che formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento: 

1. di approvare gli atti della procedura di gara costituiti da: Modulo-offerta (All. A); Capitolato Tecnico (All. 
B) e Lettera di invito (All. C);  

2. di indire apposita procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comm 2, lett. a) del Codice degli Appalti, 
per la fornitura in argomento, previa consultazione dei 2 Operatori che hanno partecipato alla 
procedura MEPA, per un importo presunto pari ad € 39.948,00 IVA esclusa, da aggiudicare con il 
criterio del prezzo complessivo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 in considerazione delle 
caratteristiche standardizzate della fornitura in oggetto; 



3. di dare atto che all’onere derivante dal presente appalto si farà fronte con successivi provvedimenti a 
gravare sul capitolo 11407 del Bilancio regionale 2018, che presenta adeguata disponibilità; 

4. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all’art. 29 del D.Lgs.n.50/2016 con l’applicazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs n.33 del 14.03.2013; 

5.  di procedere, ai sensi dell’art.1 commi 16 della legge 6.11.2012 n. 190 recante “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, alla 
pubblicazione del presente provvedimento nella sezione web appositamente dedicata 
“amministrazione trasparente”. 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Roberto Gaudieri 

(firmato digitalmente) 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
Ing. Francesca Santini 

Firmato elettronicamente 
 

Ing. Francesca Santini 
Firmato elettronicamente 

  

 


